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1 Úvod

Téma této práce vzniklo z iniciativy týmu Formule Student na Západočeské Univerzitě

v Plzni. Tým se skládá ze studentů Západočeské Univerzity a jejich společným cílem je po-

stavit konkurenceschopnou závodní formuli, která musí obstát proti konkurenci při reálných

závodech. Primárním účelem této práce je navrhnout disky kol studentské formule

z kompozitního materiálu. Kompozitních materiálů se dnes v konstruktérské praxi vyskytuje

celá řada, a proto se práce zaměří i na pečlivý výběr kompozitního materiálu. Celá práce se

inspiruje a vychází ze zkušeností nabytých při stavbě předešlého prototypu, předešlých závo-

dů, pravidel Formula Student, či trendů, které udávají jiné týmy. Zároveň je tato práce částí

velkého celku, na kterém pracuje celý tým lidí, se kterými byl návrh průběžně konzultován.

Modely jsou tvořeny pomocí programu Siemens NX a MKP výpočty následně propočítány

řešičem NASTRAN.

1.1 Stávající řešení

Starý prototyp formule (dále jen UWB03) je vybaven 10´´ disky kol amerického výrobce

KEIZER racing. Tyto disky jsou jen pouhé „límce“ bez vlastního středu, který zajišťuje cen-

trování disku na náboj kola. Středy jsou vlastním návrhem týmu UWB Racing a jsou zhoto-

veny z hliníku metodou obrábění. Vlastní límce jsou lisovány z hliníkové slitiny AW 6061.

Disk je dělen na dvě nestejné části. Tyto části u sebe drží pomocí šroubových spojů, které

slouží i pro uchycení středu. Tento spoj je nutno těsnit proti úniku vzduchu (bezdušové pne-

umatiky) což může být v některých situacích problematické. Dále je potřeba zajistit vhodný

systém středění límců kol na hliníkový

střed jelikož díry pro šroubový spoj jsou

vyrobeny s velkou vůlí. Firma KEIZER

nabízí i řešení disku kompozitním materiá-

lem, který obsahuje i centrovací (upínací)

střed. Toto řešení je ale vzhledem k množ-

ství ušetřené hmotnosti a ceny 500$ za kus

nepřiměřeně nákladné.

Obrázek 1 Nákres jednotlivých částí disku

Obrázek 2: Rendr stávajícího řešení
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1.2 Požadavky na disk dle pravidel Formula SAE

Pro tento typ studentské soutěže byly sepsány mezinárodní pravidla, která jsou přísně kontro-

lována technickými komisaři před každým závodem. Ke kolům se pravidla vyjadřují jen má-

lo. Ale platí zde, že velikost disku kola nesmí být méně než 8´´. Auto musí disponovat su-

chými i mokrými pneumatikami což pro konstrukci znamená, že kola musí být univerzální

pro více druhů pneumatik. Pro jakékoliv spoje na kole v případě dělených disků platí, že

šroubový spoj musí být pojištěný proti ztrátě nylonovou maticí, závlačkou, nebo vázacím drá-

tem. Lepidlo zde není bráno jako pojištění proti uvolnění. Dále zde platí, že pokud je k upev-

nění kola na náboj použito centrální matice tak musí být pojištěna proti ztrátě také. Pokud tým

použije nestandartní šrouby s kuželovou hlavou, tak musí prokazovat bezpečnost výpočty,

pokud je však použito neupravených šroubů s kuželovou hlavou z automobilového průmyslu

pak toto pravidlo neplatí.
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2 Rešerše

Kompozitních materiálů v dnešní době existuje vysoká škála, avšak materiálů vhodných pro

výrobu disku kola pro sportovní – závodní účely existuje jen několik málo, které splňují pod-

mínku vysoké pevnosti při zachování co nejnižší hmotnosti. Mezi nejvhodněji použitelné

kompozitní materiály na výrobu vlastních disků kol se řadí uhlíkové nebo kevlarové vlákno

prosycené epoxidovou pryskyřicí jako nosný prvek, dále je zde pak používáno aramidových

či hliníkových voštin jako výplň prostoru mezi dvěma vrstvami uhlíkového vlákna čímž se

zvýší kvadratický moment daného geometrického profilu. Hliníková a aramidová voština se

liší pouze v mechanických a fyzikálních vlastnostech (tvar je stejný). Ze stejného důvodu jako

hliníkové nebo aramidové voštiny se používá i jádro z nízko hustotního polyethylenu či poly-

uretanu. Dalším způsobem jak zlepšit geometrickou charakteristiku je umělé vytvoření vzdu-

chové mezery mezi dvěma vrstvami vláken.

Obrázek 3: Porovnání uhlíkového (vlevo) a kevlarového vlákna (vpravo) [2]

Obrázek 4: Aramidová voština [1]
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Obrázek 5: Celokompozitní disk kola týmu CTU Cartech [3]

2.1 Konkurenční řešení

Závody Formula student jsou prestižní celosvětová soutěž, a proto se vůz UWB týmu těší

velké konkurenci, se kterými pak při závodě porovnává síly. V soutěži Formula student se

totiž soutěží i v kategorii „design“, což je kategorie, kde studenti obhajují své vlastní použité

řešení a zde se částečně i hodnotí stupeň pokroku – vývoje jakého tým dosáhl oproti loňské

sezoně. Je proto nutné neustále vyvíjet. Při vyvíjení se lze inspirovat u konkurenčního řešení,

tak aby bylo pokud možno zkonstruováno lepší (tedy konkurenceschopnější) řešení.

2.1.1 CTU Cartech

CTU Cartech je pražský tým Formula student z vysokého učení technického v Praze, který již

natolik pokročil, že zvládl vyvinout své vlastní 10´´ disky z kompozitního materiálu. Jako

nosný materiál použil uhlíkového vlákna a jako výplň plastovou vložku v podobě voštiny

vytisklé na 3D tiskárně. Plastovou vložku použili pro vyšší tuhost než má aramidová či hliní-

ková voština. Zde se však ukázala záludnost a obtížnost výpočtů prováděných právě na kom-

pozitních materiálech, které mají anizotropní vlastnosti.

Obrázek 6: Zničený disk týmu CTU Cartech [3]
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2.1.2 Joaneum Graz

Tým Joaneum Graz je momentálně druhým nejlepším týmem světa a už několikátou sezónu

používá uhlíkové 13´´ disky kol. Jako vnitřní výplň používají polyuretanové jádro a oproti

týmu CTU Cartech upínají kolo pomocí centrální matice.

2.1.3 Chalmers Formula Student

Tým Chalmers Formula Student ze Švédska používá kombinaci kompozitního disku kola

s hliníkovým středem, který je ke kompozitnímu připevněn pomocí šroubů. Toto řešení je

výpočetně jednodušší a neklade takové nároky na výpočetní část návrhu. Je to jednodušší i

výrobně co se technologie formování týče. Bohužel Zůstává nevýhoda nutnosti těsnit obě čás-

ti disku mezi sebou.

Obrázek 7: Celokompozitní disk týmu Joaneum Graz [3]
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2.1.4 Ostatní týmy

Jako nejčastěji použité řešení kompozitních disků v soutěži FSAE se používá právě řešení,

které zvolil i tým Chalmers Formula Student. Toto řešení je výhodné ve snazších výpočtech,

snazší vyrobitelnosti a také je zde možnost měnit rozměry upínání disku kola k náboji jelikož

stačí vyměnit pouze obrobené středy a nemusí se tak měnit forma za desítky tisíc korun.

Obrázek 8: Uhlíkový límec disku Chalmers Formula Student [4]

Obrázek 9: Nejčastější řešení kompozitních disků [7]
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3 Požadavky na Disk kola

Disk kola tvoří na vozidle „most“ pro přenos sil od pneumatiky na střed kola, který sílu dál

přenáší na náboj a tím na těhlici a ramena zavěšení. Tento proces je možné realizovat i obrá-

ceně například v případě akcelerace na zadních kolech či zatáčení na kolech předních. Sílu,

která na disk působí je potřeba definovat ve všech třech směrech a různých jízdních stavech,

neboť každý jízdní stav bude mít jinak velké složky sil. Disk musí mít dostatečnou tuhost, aby

nedocházelo k velkým deformacím vlivem zatížení, a zároveň musí splňovat podmínku co

nejnižší hmotnosti kvůli snížení hmotnosti neodpružených rotačních hmot. Tyto hmoty mají

totiž stejný účinek jako setrvačník, který je potřeba velmi na dynamické trati formula student

neustále roztáčet a brzdit.

3.1 Funkční plochy disku

Funkční plochy disku tvoří tzv. ráfek, který přenáší síly od pneumatiky k dalším částem dis-

ku. Ráfek se skládá z bočních dorazů pro patky pneumatik (vzdálenost opěrných ploch nám

udává světlou šířku disku). Dosedací plocha ráfku, která bývá většinou skloněna 5° - 15°


[…]


podložky) jsou brány jako absolutně tuhé, ačkoli tomu tak není. Tento výpočet tedy slouží pro

oblast šroubových spojů pouze jako orientační. Tento výpočet je sestaven stejně jako porov-

návací výpočet nynějšího stavu. Pro porovnání již nebudou zobrazeny všechny zátěžné stavy

ale pouze stav brždění v zatáčce, kde je napětí i deformace největší. Maximální deformace

zde vychází 6,7mm a maximální redukované zprůměrované napětí 463 MPa.

Obrázek 40: Maximální deformace [mm] při zatáčení s bržděním (nový stav)

Obrázek 41: Maximální zprůměrované redukované napětí [MPa] při zatáčení s bržděním nového stavu
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6.4 Kontakt se šroubovými spoji

Tato úloha je modelována a zatěžována stejně jako předchozí, ale zjednodušené šroubové

spoje pomocí 1D prvků byli nahrazeny jejich 3D modely a jsou přidány patřičné kontakty.

Šrouby jsou zasíťovány pomocí tetraedrů o velikosti 1,5 mm. Existuje tedy možnost přímého

porovnání mezi touto a předchozí úlohou. Maximální deformace zde vychází 6,2 mm a ma-

ximální zprůměrované redukované napětí 464 MPa.

Obrázek 42: Maximální deformace [mm] při zatáčení s bržděním (nový stav - kontakt se šrouby)

Obrázek 43: Maximální zprůměrované redukované napětí [MPa] při zatáčení s bržděním nového stavu (kontakt se šrouby)
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6.5 Přenos síly přes pneumatiku

V ideálním případě je nejvhodnější celý disk počítat i s celou pneumatikou. Pneumatika ale

obsahuje spousty vrstev a materiálů, na jejichž definici je potřeba provézt spoustu měření,

nebo si data koupit. Cena takovýchto dat přitom nebývá levná a stojí i několik tisíc dolarů.

Proto bylo provedeno zjednodušené měření za klidu vozidla, kdy se pneumatika oproti stavu

nezatíženému smáčkla po zatížení

vozidlem i s jezdcem o 7,5 mm.

Následně byl vytvořen FEM model,

který reprezentoval pneumatiku

pomocí obvodového pláště běhou-

nu a 1D pružných elementů jako

bočnic. Běhounu byl přiřazen mate-

riál s vlastnostmi gumy jelikož při

jejím promačkávání jednotlivé

vrstvy pláten nehrají takovou roli

jako tloušťka materiálu a vnitřní

přetlak.

Obrázek 44: Pohled na FEM model zjednodušení pneumatiky

Obrázek 45: Maximální deformace [mm] - deformace pneumatiky
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6.6 Vyhodnocení výsledků

Pro účely porovnání byla vybrána stejná tloušťka materiálu (ovlivňuje počet vrstev) jako má

stávající stav aby bylo patrné jak se napětí a deformace liší. Dle očekávání je nejvíce namáha-

ným stavem právě brždění v zatáčce. Pro nynější stav (hliníkové límce) vychází maximální

napětí 528 MPa a deformace 6,19 mm. Nový stav se zjednodušenými šroubovými spoji má

deformaci 6,7 mm a maximální redukované napětí 463 MPa. Zde si lze povšimnout, že napětí

je o zhruba 130 MPa než oproti původnímu stavu. Nicméně deformace je zde větší o 0,5 mm.

Výpočet se šroubovými spoji v kontaktu má maximální deformaci 6,2 mm a maximální redu-

kované napětí 464 MPa. Tuhostí jsme se tedy srovnaly s nynějším stavem a napětí je o 130

MPa nižší jelikož jej uhlíková vlákna dokážou lépe roznést a nevzniká tak příliš velká lokální

mapa napětí. Poslední výpočet z důvodu nedostatku hodnot vlastností pneumatiky slouží

pouze jako orientační. Naměřeno bylo stlačení 7,5mm a ve výpočtu se povedlo dosáhnout

deformace 8,5 mm. Tato odchylka je však vzhledem ke kvalitě hodnot materiálu pneumatiky

zanedbatelná.

Obrázek 46: Maximální zprůměrované redukované napětí na disku - zjednodušení pneumatiky, vozidlo v klidu
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7 Závěr

Výsledkem této práce je návrh nového materiálu pro využití výroby kompozitního disku

kola pro účely soutěže Formula SAE. Počátkem této práce bylo určení zátěžných stavů, dle

kterých byla následně sestavena simulace stávajícího řešení pro získání porovnávacích hod-

not.

Nejhorší zátěžný stav byl určen průjezd zatáčkou s bržděním. Vycházejí zde největší de-

formace a napětí. Zde se ukázala naprosto nedostatečná tuhost starého disku kola, kdy hliní-

kový materiál disku není schopen takové deformace zvládat bez plastické deformace.

Jako nejvhodnější materiál pro stavbu (výrobu) kompozitních límců kola byla zvolena bi-

axiální prepregová tkanina. Nejdůležitějším faktorem byla snadná dostupnost (obdržena spon-

zorským darem) a dále vysoká vhodnost z hlediska jednoduchého definování FEM modelu a

vhodnost z hlediska způsobu přenášení zatížení.

Novým řešením se povedlo eliminovat problém plastických deformací, jelikož kom-

pozitní materiály se vyznačují vysokou pružností a téměř žádnými plastickými deformacemi.

Podařilo se snížit špičky napětí o 130 MPa a zlepšit jeho rozložení. Tuhost disku zůstala za-

chována.

Poslední simulací bylo zjednodušeně zjišťováno napětí v disku za klidu vozidla, když

se síla přenáší přes pružné elementy (náhradu pneumatiky). Tato simulace má dále velký po-

tenciál v dalším vývoji neboť při získání přesnějších materiálových hodnot pneumatiky je

vhodné simulovat disk pouze s pneumatikou a pokud možno i jako transientní úlohu.
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