Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh disků kol závodního vozidla kategorie Formula Student s využitím kompozitních materiálů

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Aron

Studijní obor: B 2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Chval, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - navrhnout disky kol studentské formule z kompozitního materiálu - byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Na krátký úvod popisující stávající a konkurenční řešení navazuje obsáhlejší výpočtová část obsahující zhodnocení stávajícího stavu konstrukce a vlastní návrh kompozitního disku kola.

Práce neobsahuje technickou dokumentaci disku kola, přesto že se na ni v kapitole 4.1 autor odkazuje, ani jiné přílohy. Bylo by vhodné připojit např. výsledky experimentálních měření materiálových vlastností s odkazem na konkrétní kvalifikační práce, které autor zmiňuje v kapitole 6, nebo výsledky tenzometrických měření zmiňovaných v kapitole 4. Zde není zcela jasné, zda se autor na měřeních podílel.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Kvalita technických výpočtů i teoretické části je s ohledem na jejich vysokou náročnost přiměřená, výkresová dokumentace bohužel chybí. V kapitole 6 není zobrazen FEM model se znázorněním výsledného disku kola s jednotlivými vrstvami kompozitního materiálu, který by ilustroval předmět práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, obsahuje řadu kvalitních obrazových výstupů z MKP simulací.

Obrázek (1), který mohl ilustrovat rozměry části disku je bohužel zcela nečitelný.

Práci by prospěla jazyková korektura, text obsahuje větší množství překlepů a nepřesností.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přesto, že práce obsahuje MKP výpočty v náročné oblasti kompozitních materiálů, jako celek působí ne zcela dotáženým dojmem.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlíte postup, jak byste navrhovaný kompozitní disk kola vyráběl.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2017-06-16

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný